
KUR DĖTI
NENAUDOJAMUS
DAIKTUS?

Šeimos, auginančios vaikus, susiduria su greita daiktų 
rotacija – prisikaupia išaugtų drabužių, batų, per šventes 
gautų perteklinių žaislų ir knygelių, ratuotų priemonių: 
vežimėlių, stumiamų dviratukų, paspirtukų ir kt. O ir 
pačių mamų prioritetai ir stilius gali kisti, tad natūraliai 
tampa neaktualūs ir kai kurie jų daiktai.

Šioje atmintinėje pasidalinsiu patarimais, kur dėti 
nereikalingus daiktus, kad jie kuo tikslingiau pasiektų 
naujus namus.

„Looptex“ parduotuvė arba
tekstilės surinkimo dėžės
„Looptex“ parduotuvė arba tekstilės surinkimo dėžės 
didžiosiose „Zara“, „Massimo Dutti“, „Bershka“, „Pull&Bear“, 
„Stradivarius“, „Zara Home“ parduotuvėse – irgi puikus 
sprendimas. Galima dovanoti parduotuvių darbo metu. 

Surinkti drabužiai paruošiami parduoti arba dovanoti labdaros 
tikslais, surinktos lėšos naudojamos gerinant tekstilės 
surinkimo sąlygas.

Knygų nameliai arba bibliotekų
atiduotuvių lentynos 
Knygų nameliai (primena inkilėlius, sąrašas čia) arba bibliotekų 
atiduotuvių lentynos skirtos dovanoti nereikalingus žurnalus ar 
knygas kitiems skaitytojams. Šis variantas netinka, jei norite 
atsikratyti, tarkim, dešimčių senų sovietinių knygų.

Bibliotekoms knygų galite dovanoti ir tiesiogiai, tačiau jos 
dažnai nelinkusios priimti senesnių nei 10 metų leidinių.

Paramos ir labdaros organizacijos
Paramos ir labdaros organizacijos, pvz., „Caritas“, Raudonasis 
Kryžius (dovanoti per specialius konteinerius arba susisiekti 
su savo miestelio padaliniu dėl poreikio). 

Svarbu! Organizacijos renka tik sezoninius drabužius, 
avalynę, nes neturi vietos sandėliuoti daiktus kitam sezonui.

Daiktų dalijimosi stotelės
Jei nėra kam perleisti daiktų ir nenorite ieškoti, kas priimtų ar perpirktų, 
galite viską nuvežti į vieną tašką – daiktų dalijimosi stotelę, o čia atvykę 
žmonės jūsų daiktus galės nemokamai pasiimti. 

Visą stotelių sąrašą, adresus ir nuorodas į jų interneto svetaines rasite čia.

Prieš veždami daiktus į konkrečią stotelę interneto svetainėje pasitikrinkite, 
ar ten priima visų kategorijų jūsų atrinktus daiktus. Pvz., Vilniaus mieste 
drabužius priima tik Pilaitės (Pilaitės pr. 50) DĖK’ui stotelė. Madeinvilnius.lt nuotrauka

DĖK’ui kabyklos (tik Vilniuje)
Įvairiose Vilniaus organizacijose – bibliotekose,  įmonėse, jaunimo 
centruose, mokyklose, universitetuose ir kt. įstaigose – įkurtos drabužių 
kabyklos, kur galima palikti kelis vienetus sezoninių drabužių, batų (tiek, kiek 
yra laisvų pakabų). 

Visuomenei atvirų DĖK’ui kabyklų žemėlapis čia – pasitikrink,  kuri kabykla 
arčiausiai tavęs.

Kabyklose rastus patikusius daiktus taip pat galima pasiimti nemokamai.DĖK'ui galerija // Istorijos nuotrauka

Gyvūnų prieglaudos
Nuskalbtą patalynę ar rankšluosčius, pasiburbuliavusius 
pledus nuvežkite į prieglaudą – ten tekstilė bus panaudota 
gyvūnų priežiūros reikmėms. Tuo pačiu su vaikais galite nuvežti 
gyvūnams skanukų ar kitų dovanų (pvz., „Lesės“ prieglaudos 
poreikius galite rasti čia). 

https://aad.lrv.lt/lt/konsultacijos/atmintines/atliekos/atlieku-pridavimas/daiktu-dalijimosi-stoteles/
https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1KzQIZXFacYO7fIr4dJLF3JQbq6R-fng&usp=sharing
https://looptex.eu/dovanoti/
https://lese.lt/parama/#parama-daiktais
https://dalinkisknyga.lt/zemelapis/
https://www.caritas.lt/page/pagalba-drabuziais-ir-daiktais
https://redcross.lt/veiklos/lrk-tekstiles-konteineriai/
https://redcross.lt/skyriai/


Feisbuko atiduotuvės
Feisbuko atiduotuvėse galima perleisti visokius daiktus, patogu dovanoti 
tiek urmu, tiek nišinius daiktus. Kelios didesnės grupės: Zero waste mainai, 
Dovanoju atiduodu viską, ko nenaudoju. Taip pat galite ieškoti feisbuko 
paieškos laukelyje įvedę: „[miesto pavadinimas] atiduotuvė“ ar pan.

Grupėse žmonės ieško įvairių daiktų namams, sodyboms, kūrybiniams 
projektams, tad čia galite atiduoti beveik viską.  

Stenkitės taupyti savo bei kitų laiką ir bent minimaliai aprašyti, 
nufotografuoti pagrindinius daiktų paramentus. Pvz., jei nufotografuosite 
šūsnį drabužį ar pilną maišą be išsamesnės informacijos, greičiausiai 
nesulauksite žinučių arba reikės atsakinėti į papildomus klausimus.

Augalų atiduotuvė
Augalų atiduotuvė – čia galite dovanoti jums jau per didelius augalus arba 
bandyti gelbėti tuos, kurių nesiseka auginti. 

Pvz., draugės mama dovanojo jai jau per didelę monsterą, o kambarinių 
augalų mylėtoja dėl augalo įveikė 150 km, nes kaip tik tokio ieškojo savo 
naujiems erdviems namams.

Naudoti vaikiški žaislai
Jei norite vienu kartu atiduoti visus išaugtus žaislus, dovanokite įmonei 
„Naudoti žaislai“. 

Visi gauti žaislai įmonėje pataisomi: knygelės  suklijuojamos, žaislai 
išplaunami, atnaujinami, spalvinimo knygelės, jei yra pripaišytų lapų, taip 
pat panaudojamos – išplėšiami pripiešti lapai, nespalvinti perleidžiami su 
siuntomis dovanų.

Kaune ir Kauno rajone žaislų atvyktų pasiimti įmonės atstovai, o į kitus 
miestus siuntimas bus apmokėtas.

„Vinted“ – visiems žinoma platforma, tačiau galbūt ne visų 
naudojama funkcija yra kelti daiktus ir parduoti, kad ir už 
simbolinę kainą, viską vienu kartu – urmu. 

Dažniausiai šeimos ieško gerų pasiūlymų, tad jei nesiekiate 
uždarbio „už kiek pirkau – už tiek parduosiu“, tiesiog norite 
atlaisvinti vietos, – parduokite ir išsiųskite.

„Mamų mugė“ – didžiausias Lietuvoje organizuojamas turgus 
naudotiems vaikų ir suaugusiųjų daiktams parduoti. Mugės 
organizuojamos rudenį ir pavasarį, Vilniuje ir Kaune. 

Norintieji dalyvauti gali registruotis ir pristatyti savo prekes 
(kiekviena mugė turi savo temą, tikslines grupes). Neparduoti 
daiktai dažnai skiriami labdarai.

Daiktus atidavei? Šaunu! Keli patarimai, kaip vėl neapsikrauti daiktais:
• Išaugtus vaiko drabužius atiduoti ar parduoti iškart, pvz., 56, 62 dydžius vienu kartu.
• Perkant naujus žaislus vadovautis @mokausi_žaisti patarimais ir susikurti žaislų kapsulę, nedubliuoti 

žaislų, juos rotuoti vis sudominant vaiką iš naujo.
• Drabužius, avalynę ir kt. peržiūrėti PRIEŠ naują sezoną, tada daugiau šansų, kad pavasarinis paltas, per 

maža ar per didelė vasarinė suknelė ras naujus namus vos pasiūlius.
• Nuolat peržiūrėti daiktus, nekaupti nereikalingų – paskirti vietą (stalčių, lentyną, dėžutę, maišelį) ir radus 

nenaudojamą jį iškart atidėti. Prikaupus pasirinktą kiekį, pasirūpinti atidavimu. 

P. S. Išmetamų drabužiųniekas nenori :)

Atmintinę parengė antrinio daiktų panaudojimo entuziastė, „Vilnius – Europos žalioji sostinė 2025“ ambasadorė Kristina Maldonienė

https://www.facebook.com/groups/452753848835106/
https://www.facebook.com/groups/dovanuoju/?locale=lt_LT
https://www.facebook.com/groups/863645320662354/
https://www.naudotizaislai.eu/
https://www.naudotizaislai.eu/
https://www.mainai.eu/
https://www.instagram.com/mokausi_zaisti/?hl=en



